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РЕШЕНИЕ 
 

"19 "  ноября 2014 г.  № 66-1/14             
 

О налоге на имущество физических 

лиц на территории муниципального 

образования городской округ  Керчь 

Республики Крым 

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и 

руководствуясь Федеральным конституционным законом от 21.03.2014 г.               

№ 6-ФКЗ, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Государственного Совета Республики Крым от 30.04.2014 г.      

№ 2082-6/14 «О вопросах урегулирования осуществления местного 

самоуправления на территории Республики Крым в переходный период», 

Керченский городской совет РЕШИЛ:  

1. Ввести на территории муниципального образования городской округ  

Керчь Республики Крым налог на имущество физических лиц. Налог на 

имущество физических лиц является местным налогом и уплачивается 

собственниками имущества на основании ст. 12, 15 Налогового кодекса 

Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ            

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Решением. 

2. Объектами налогообложения являются находящиеся в собственности 

физических лиц жилые дома,  в том числе жилые строения, расположенные на 

земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного,           

дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного 

строительства, относятся к жилым домам, жилые помещения (квартира,             

комната),  гаражи,  машино-места, единые недвижимые комплексы, объекты 

незавершенного строительства,  иные здания, строения, сооружения, помещения. 

3. Не признается объектом налогообложения имущество, входящее в состав 

общего имущества многоквартирного дома. 

http://docs.cntd.ru/document/901765862


4. Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

5. Установить налоговые ставки на имущество физических лиц  в 

зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости объектов 

налогообложения: 

Объект налогообложения  Суммарная инвентаризационная 

стоимость объектов налогообложения  

Ставка 

налога  

жилой дом, квартира, комната,  

гараж, доля в праве общей 

собственности на указанное 

имущество  

до 300 тыс. рублей (включительно)  0,05  

процента  

свыше 300 тыс. рублей  

до 500 тыс. рублей (включительно)  

0,15 

процента  

свыше 500 тыс. рублей  

 

0,31  

процента  

машино-место, единый 

недвижимый комплекс, объект 

незавершенного строительства,  

иное здание, строение, 

сооружение, помещение, доля в 

праве общей собственности на 

указанное имущество  

до 300 тыс. рублей (включительно)  0,1  

процента  

свыше 300 тыс. рублей  

до 500 тыс. рублей (включительно)  

0,3 

процента  

свыше 500 тыс. рублей  

до 1000 тыс. рублей (включительно)  

1,0 

процента  

свыше 1000 тыс. рублей  

до 5000 тыс. рублей (включительно)  

1,5 

процента  

свыше 5000 тыс. рублей  2,0  

процента  

 

6. Установить дополнительную категорию налогоплательщиков на 

налоговую льготу по уплате налога на имущество физических лиц в      

дополнение к указанным в Налоговом кодексе Российской Федерации: 

6.1. многодетные семьи, которые являются малообеспеченными, имеющие 

детей в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет при условии обучения детей, 

достигших возраста 18 лет в общеобразовательных учреждениях, в         

специальных (коррекционных) учреждениях для обучающихся, воспитанников          

с ограниченными возможностями здоровья, в учреждениях начального 

профессионального, среднего профессионального, высшего профессионального 

образования по очной форме обучения за один объект налогообложения -            

жилой дом, квартиру (комнату, долю в праве общей собственности на             

указанное имущество); 

6.2. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до 

достижения ими возраста 18 лет, за один объект налогообложения - жилой дом, 

квартиру (комнату, долю в праве общей собственности на указанное                

имущество). 

6.3. Утвердить перечень документов, подтверждающих право на 

предоставление налоговой льготы по уплате налога на имущество физических 

лиц: 

 

 



6.3.1. для налогоплательщиков, указанных в пункте 6.1. настоящего     

решения: документ, подтверждающий, что данная семья является многодетной          

и малообеспеченной; справка о составе семьи; копия документа, 

удостоверяющего личность. 

6.3.2. для налогоплательщиков, указанных в пункте 6.2. настоящего    

решения: справка, подтверждающая статус ребенка - сироты или ребенка, 

оставшегося без попечения родителей, и содержащая информацию об опекуне 

(попечителе) или приемном родителе ребенка; копия документа, 

удостоверяющего личность. 

7. Настоящее решение опубликовать в газете «Керченский рабочий» и 

разместить на официальном сайте Керченского городского совета в течение            

трех дней со дня его принятия. 

8.  Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2015 г., но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования.  
 

 

 

 

Председатель городского совета                                                       Л. ЩЕРБУЛА 
 


